дело № 1-177 (2017)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Атаевой М.Д., прокурора Октябрьского района г. Пензы Тархова О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Зотовой И.В., представившего удостоверение № и ордер № от 13 июня 2017 года Региональной коллегии адвокатов «Правовед»,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного сбыта наркотических средств, а также незаконных изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1, заведомо зная, что дезоморфин является наркотическим средством, а также, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 11 января 2017 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обладая достаточными знаниями и навыками по изготовлению наркотического средства из кодеиносодержащего лекарственного средства «...», с использованием ..., путем химической реакции незаконно изготовил жидкость объемом не менее 1,2 мл., содержащую в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,008 грамма. При этом 11 января 2017 года примерно в 13 часов 30 минут у ФИО1 во время незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства в ходе телефонных переговоров со своей знакомой ФИО7 внезапно возник умысел на незаконный сбыт ей в обмен на неустановленное вещество неустановленной массой, части изготовляемого им наркотического средства. 11 января 2017 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут ФИО1 часть незаконно изготовленного им вышеуказанного наркотического средства употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть объемом не менее 1,2 мл., массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,008 грамма, для удобства незаконного сбыта ФИО7 поместил в шприц. Реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 11 января 2017 года примерно в 15 часов 15 минут прибыл к дому № 11 по ул.Ладожская в г.Пензе, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, соблюдая меры конспирации, с целью исключения возможности быть задержанным при совершении незаконного сбыта наркотических средств, спрятал шприц с жидкостью объемом 1,2 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой в пересчете на сухой остаток 0,008 грамма, в снежном сугробе в 50 метрах от торца указанного дома с целью его незаконного сбыта ФИО7 Далее ФИО1 11 января 2017 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь возле дома № 11 по ул. Ладожская в г.Пензе, согласно достигнутой договоренности встретился с ФИО7, в ходе чего с целью незаконного сбыта сообщил ей о месте нахождения шприца с вышеуказанным наркотическим средством. ФИО7 на основании полученной информации обнаружила и забрала незаконно сбытый ей ФИО1 шприц с жидкостью объемом 1,2 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, массой в пересчете на сухой остаток 0,008 грамма, при этом передав ему взамен неустановленное вещество неустановленной массой. 11 января 2017 года примерно в 15 часов 40 минут ФИО7 около дома № 11 по ул.Ладожская в г.Пензе была задержана сотрудниками полиции и доставлена в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут того же дня в ходе досмотра ФИО7 сотрудниками полиции в кармане ее куртки был обнаружен и изъят шприц с жидкостью объемом 1,2 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой в пересчете на сухой остаток 0,008 грамма, который ей незаконно сбыл ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что дезоморфин является наркотическим средством, а также, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, 31 января 2017 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обладая достаточными знаниями и навыками по изготовлению наркотического средства из кодеиносодержащего лекарственного средства «...», с использованием ..., путем химической реакции незаконно изготовил жидкость объемом не менее 5,0 мл., содержащую в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой в пересчете на сухой остаток не менее 0,055 грамма, в значительном размере, для удобства употребления и хранения поместив её в шприц, который стал незаконно хранить при себе в карманах своей одежды без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 31 января 2017 года примерно в 19 часов 00 минут возле дома № 18 по ул.Минская в г.Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут того же дня в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли шприц с жидкостью объемом 5,0 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой в пересчете на сухой остаток 0,055 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного расследования, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступления, совершенные подсудимым, предусмотрены наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого, данные о личности и состоянии здоровья виновного, который совершил два умышленных преступления, отнесенных к категории тяжкого и небольшой тяжести, не судим, характеризуется по месту проживания участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, соседями, по месту работы и месту отбывания наказания, матерью ФИО2 в судебном заседании – положительно, состоит на учете у врача-нарколога с 1998 года с диагнозом: «...», на учете у психиатра не состоит, согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 16 марта 2017 года ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния, на период производства по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишивших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий ... ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком на 5 лет. Лечение ФИО1 от наркомании следует проводить с учетом имеющегося у него заболевания - ... (л.д. 153-156). При назначении наказания суд учитывает также возраст и состояние здоровья матери ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и данных о личности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 июня 2017 года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Вещественные доказательства по делу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий